

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**3º BIMESTRE DE 2012**

RREO - ANEXO I(LRF, Art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º

RS 1.00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo a Realizar (a-c)		
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)				
<b>RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>59.671.921,82</b>	<b>8.705.535,90</b>	<b>14,59</b>	<b>25.410.560,30</b>	<b>42,58</b>	<b>34.261.361,52</b>		
RECEITAS CORRENTES	42.409.000,00	48.484.024,50	8.112.802,25	16,73	22.855.925,02	47,14	25.628.099,48		
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.227.000,00	3.311.304,13	559.377,88	16,89	1.672.765,61	50,52	1.638.538,52		
IMPOSTOS	2.220.000,00	2.277.026,80	437.763,78	19,23	1.087.454,98	47,76	1.189.571,82		
TAXAS	547.000,00	574.277,33	39.581,65	6,89	331.907,70	57,80	242.369,63		
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	460.000,00	460.000,00	82.032,45	17,83	253.402,93	55,09	206.597,07		
RECEITA PATRIMONIAL	350.000,00	355.818,75	57.629,57	16,20	194.499,59	54,66	161.319,16		
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	350.000,00	355.818,75	57.629,57	16,20	194.499,59	54,66	161.319,16		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	38.235.000,00	44.219.684,63	7.341.026,19	16,60	20.693.682,52	46,80	23.526.002,11		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	37.120.000,00	43.056.065,21	7.071.371,77	16,42	20.326.253,28	47,21	22.729.811,93		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.115.000,00	1.163.619,42	269.654,42	23,17	367.429,24	31,58	796.190,18		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	597.000,00	597.216,99	154.768,61	25,91	294.977,30	49,39	302.239,69		
MULTAS E JUROS DE MORA	23.000,00	23.216,99	1.858,95	8,01	10.529,57	45,35	12.687,42		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	72.000,00	72.000,00	14.229,11	19,76	47.143,30	65,48	24.856,70		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	162.000,00	162.000,00	49.634,15	30,64	111.007,41	68,52	50.992,59		
RECEITAS DIVERSAS	340.000,00	340.000,00	89.046,40	26,19	126.297,02	37,15	213.702,98		
RECEITAS DE CAPITAL	7.501.840,00	11.187.897,32	592.733,65	5,30	2.554.635,28	22,83	8.633.262,04		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	250.000,00	250.000,00					250.000,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	250.000,00	250.000,00					250.000,00		
ALIEIÇÃO DE BENS	110.000,00	110.000,00	46.676,00	42,43	68.876,00	62,61	41.124,00		
ALIEIÇÃO DE BENS MÓVEIS	100.000,00	100.000,00	46.676,00	46,68	68.876,00	68,88	31.124,00		
ALIEIÇÃO DE BENS IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00					10.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.141.840,00	10.827.897,32	546.057,65	5,04	2.485.759,28	22,96	8.342.138,04		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	7.141.840,00	10.827.897,32	546.057,65	5,04	2.485.759,28	22,96	8.342.138,04		
<b>RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>									
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>59.671.921,82</b>	<b>8.705.535,90</b>	<b>14,59</b>	<b>25.410.560,30</b>	<b>42,58</b>	<b>34.261.361,52</b>		
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>									
Operações de Crédito Internas	250.000,00	250.000,00					250.000,00		
Mobiliária	250.000,00	250.000,00					250.000,00		
Contratual									
Operações de Crédito Externas									
Mobiliária									
Contratual									
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>50.160.840,00</b>	<b>59.921.921,82</b>	<b>8.705.535,90</b>	<b>14,53</b>	<b>25.410.560,30</b>	<b>42,41</b>	<b>34.511.361,52</b>		
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>		
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>50.160.840,00</b>	<b>59.921.921,82</b>	<b>8.705.535,90</b>	<b>—</b>	<b>25.410.560,30</b>	<b>—</b>	<b>—</b>		
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>—</b>	<b>2.923.073,00</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>		
Superávit Financeiro	—	2.923.073,00	—	—	—	—	—		
Reabertura de Créditos Adicionais	—	—	—	—	—	—	—		
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Inicial (d)</b>	<b>Créditos Adicionais (e)</b>	<b>Dotação Atualizada (f)=(d+e)</b>	<b>Despesas Empenhadas</b>		<b>Despesas Liquidadas</b>		<b>% (g/f)</b>	<b>Saldo a Liquidar (f-g)</b>
				<b>No Período</b>	<b>Até Período</b>	<b>No Período</b>	<b>Até Período (g)</b>		
<b>DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>5.960.801,11</b>	<b>55.871.641,11</b>	<b>7.804.272,15</b>	<b>34.495.723,95</b>	<b>9.984.953,90</b>	<b>23.470.105,22</b>	<b>42,01</b>	<b>32.401.535,89</b>
DESPESAS CORRENTES	37.081.580,00	1.216.809,10	38.298.389,10	6.647.936,51	24.265.663,16	7.711.159,74	19.164.782,98	50,04	19.133.606,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.762.000,00	(795,50)	17.761.204,50	3.223.355,61	9.076.505,69	3.220.841,71	9.070.290,34	51,07	8.690.914,16
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00	5.000,00	5.000,00						5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.314.580,00	1.217.604,60	20.532.184,60	3.424.580,90	15.189.157,47	4.490.318,03	10.094.492,64	49,16	10.437.691,96
DESPESAS DE CAPITAL	12.188.260,00	4.743.992,01	16.932.252,01	1.156.335,64	10.230.060,79	2.273.794,16	4.305.322,24	25,43	12.626.929,77
INVESTIMENTOS	11.972.260,00	4.743.992,01	16.716.252,01	1.132.938,16	10.125.217,86	2.250.396,68	4.200.479,31	25,13	12.515.772,70
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	216.000,00		216.000,00	23.397,48	104.842,93	23.397,48	104.842,93	48,54	111.157,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	641.000,00		641.000,00						641.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	641.000,00		641.000,00						641.000,00
<b>DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>									
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>5.960.801,11</b>	<b>55.871.641,11</b>	<b>7.804.272,15</b>	<b>34.495.723,95</b>	<b>9.984.953,90</b>	<b>23.470.105,22</b>	<b>42,01</b>	<b>32.401.535,89</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)</b>									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>5.960.801,11</b>	<b>55.871.641,11</b>	<b>7.804.272,15</b>	<b>34.495.723,95</b>	<b>9.984.953,90</b>	<b>23.470.105,22</b>	<b>42,01</b>	<b>32.401.535,89</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.940.455,08</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>49.910.840,00</b>	<b>5.960.801,11</b>	<b>55.871.641,11</b>	<b>7.804.272,15</b>	<b>34.495.723,95</b>	<b>9.984.953,90</b>	<b>25.410.560,30</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

Maria Casagrande Lachini  
 Contadora - CRC 6.802

Antônio Gilmar Furlan  
 Secretário de Finanças - CPF 719.700.707-06

Helen Dolores Delpupo Moyses  
 Controladora Interna

Dalton Perim  
 Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53